



Tesorería Municipal

ENLACE DE TRANSPARENCIA

DIRECCIÓN DE INGRESOS

"2024, año del 75 aniversario de la publicación del
Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

Oficio número: TM/DIM/0078/2024
La Paz, Baja California Sur a 03 de octubre de 2024

Asunto: Respuesta a la solicitud de información
Folio: 030077624000440

Antonio Cervantes ZETA
P r e s e n t e.

En atención a su solicitud de acceso a la información tramitada ante la Plataforma Nacional de Transparencia con folio 030077624000440 en fecha 10 de septiembre de 2024, por medio de la cual solicita la información siguiente:

"Solicito:

- Informe pormenorizado de todo gasto que se ha hecho en la administración municipal del 01 de enero del 2024 al 31 de julio del 2024.
 - Listado de convenios, intercambios, donativos ha recibido y ha entregado u otorgado la administración municipal del 01 de octubre del 2024 al 31 de julio del 2024.
 - Qué tipo de convenios, intercambios, donativos ha recibido y ha entregado u otorgado la administración municipal del 01 de octubre del 2021 al 31 de julio del 2024 por motivo de impuestos municipales, permisos o alguna obligación de particulares, organizaciones, dependencias o empresas hacia el Ayuntamiento de La Paz y sus dependencias (añadir listado de particulares, empresas, organizaciones o dependencias)
- Gracias."

De acuerdo a las atribuciones que nos son conferidas de conformidad con lo establecido en el artículo 45 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur y artículo 125 de la Ley Orgánica del Gobierno Municipal del Estado de Baja California Sur.

En atención a su solicitud de información en el **punto numero 1** me permito informar que después de haber realizado una búsqueda exhaustiva y razonada dentro de nuestros archivos se adjuntar formato digital en el cual podrá usted consultar la información solicitada.

Ahora bien, en el **punto número 2 y 3 Que tipo de convenios, intercambios, donativos ha recibido la administración municipal del 01 de octubre de 2021 al 31 de julio del 2024 por motivo de impuestos municipales, permisos o alguna obligación de particulares, organizaciones, dependencias o empresas hacia el Ayuntamiento de La Paz y sus dependencias)** donde solicita un listado de convenios, me permito informarle que se anexa la siguiente tabla con la información solicitada con los convenios celebrados por concepto de impuesto predial celebrados los ejercicios fiscales del 2021 al 2024.

| PERIODO | NUM. CONVENIO |
|---------|------------------|
| 2021 | 91 |
| 2022 | 135 |
| 2023 | 18 |
| 2024 | 39 |



H. XVII AYUNTAMIENTO
DEL MUNICIPIO DE LA PAZ B. C. S.
2021-2024

Tesorería Municipal

ENLACE DE TRANSPARENCIA
DIRECCIÓN DE INGRESOS

En referencia a lo solicitado en el numeral 3 (Que tipo de convenios, intercambios, donativos ha entregado u otorgado la administración municipal del 01 de octubre de 2021 al 31 de julio del 2024 por motivo de impuestos municipales, permisos o alguna obligación de particulares, organizaciones, dependencias o empresas del Ayuntamiento de La Paz y sus dependencias), se informa que en análisis de la información solicitada se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 47 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu.

Sin otro particular y agradeciendo la atención brindada a la presente, reciba un cordial saludo.



TESORERÍA GENERAL MUNICIPAL
DIRECCIÓN DE INGRESOS

Atentamente

Lic. Rogelio Alfonso Martínez Mayoral
Director de Ingresos
del H. XVII Ayuntamiento de La Paz B.C.S.

C.C.P. Minutario
C.C.P. Archivo
RAMM/Marc/dagg/latv



SINDICATURA MUNICIPAL

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"

"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"

La Paz, B.C.S., a 18 de Septiembre del 2024.

Oficio SM/XVII/2021/2024.

Asunto: Contestación a la solicitud de Información

Con folio: 030077624000440

C. ANTONIO CERVANTES ZETA

PRESENTE:

En referencia a su solicitud de acceso a la información con folio 030077624000440 tramitada ante la Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha 10 de septiembre de 2024, por medio de la cual solicita la información siguiente:

- 1.- Informe pormenorizado de todo gasto que se ha hecho en la administración municipal del 01 de Enero del 2024 al 31 de Julio del 2024.
- 2.- Listado de convenios, intercambios, donativos ha recibido y ha entregado u otorgado la administración municipal del 01 de octubre del 2021 al 31 de julio del 2024.
- 3.- Que tipo de convenios, intercambios, donativos ha recibido y ha entregado u otorgado la administración municipal del 01 de octubre de 2021 al 31 de julio del 2024 por motivo de impuestos municipales, permisos o alguna obligación de particulares, organizaciones, dependencias o empresas hacia el Ayuntamiento de La Paz y sus dependencias (añadir listado de particulares, empresas, organizaciones o dependencias).

En relación con lo solicitado en el **numeral 1 y 3 (Que tipo de convenios, intercambios, donativos ha recibido la administración municipal del 01 de octubre de 2021 al 31 de julio del 2024 por motivo de impuestos municipales, permisos o alguna obligación de particulares, organizaciones, dependencias o empresas hacia el Ayuntamiento de La Paz y sus dependencias)** de su solicitud, se informa que en análisis de la información solicitada se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 57 de la Ley Orgánica del Gobierno Municipal del Estado De Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu.

Por cuanto hace a lo solicitado en el **numeral 2** de su solicitud, se informa que después de una búsqueda exhaustiva y razona se tiene que, en los archivos de esta Sindicatura Municipal, se encontró el listado de convenios suscrito con diferentes dependencias, por lo que, se anexa el listado en mención.



SINDICATURA MUNICIPAL

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"

"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PÚBLICACIÓN DEL ACUERDO DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"

En referencia a lo solicitado en el numeral 3 **(Que tipo de convenios, intercambios, donativos ha entregado u otorgado la administración municipal del 01 de octubre de 2021 al 31 de julio del 2024 por motivo de impuestos municipales, permisos o alguna obligación de particulares, organizaciones, dependencias o empresas del Ayuntamiento de La Paz y sus dependencias)**, me permito informarle que después de una búsqueda exhaustiva y razonada de la información solicitada en el sistema y archivo, se tiene que a la presente fecha no se han materializado y/o concluido donaciones, intercambios con particulares, organizaciones, dependencias o empresas.

En ese sentido, se hace necesario destacar que de conformidad con lo establecido en el apartado "A" del artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; el apartado "B" del artículo 13 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur; los artículos 1, 3 fracción VII, 4, 11, 12, 18, 19, 20, 23 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; los artículos 1, 4, 5 fracciones VIII, X y XVI, 8, 9, 14, 15, 16, 20, 23 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, se arguye que el derecho de acceso a la información pública es de respecto de aquella que genere, posea o administra, obtenga, adquiera, transforme por parte de los sujetos obligados, como consecuencia del ejercicio de sus facultades, atribuciones, o el cumplimiento de sus obligaciones que expresamente les otorguen los ordenamientos jurídicos y demás disposiciones aplicables, así como en el ejercicio de recursos públicos.

Por lo que, a efectos de que se despliegan las atribuciones que me fueron conferidas en calidad de Síndico Municipal y Representante Legal del H. XVII Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, respecto de la suscripción de los instrumentos jurídicos y resguardo de los mismos, se hace necesario previamente la autorización por H. Cabildo del H. XVII Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, suscripción del instrumento jurídico correspondiente, e inscripción en su caso ante el Registro Público de la Propiedad y del Comercio.

Ahora bien, la inexistencia debe someterse a consideración del Comité de Transparencia de acuerdo con el artículo 134 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, siempre que el sujeto obligado tenga la obligatoriedad de contar con la información solicitada, no siendo el caso que nos ocupa, aunado al hecho que no se configuro robo, perdida o extravió u omisión de facultades y/o atribuciones.

Luego entonces, no se cuentan con elementos de convicción que permitan suponer que dicha información deba obrar en nuestros archivos, en ese sentido, es dable la declaración de inexistencia. En ese sentido, el Pleno del INAI emitió el criterio 07/17, y 7/10 mismos que señalan que existen casos de excepción en los que los sujetos obligados podrán declarar la inexistencia de la información sin la necesidad de que la misma sea confirmada por su Comité de Transparencia, tal como se muestra a continuación:

"Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información



LA
PAZ
es posible

SINDICATURA MUNICIPAL

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"

"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PÚBLICACIÓN DEL ACUERDO DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"

solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información." (Sic).

No será necesario que el Comité de Información declare formalmente la inexistencia, cuando del análisis a la normatividad aplicable no se desprenda obligación alguna de contar con la información solicitada ni se advierta algún otro elemento de convicción que apunte a su existencia. La Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y su Reglamento prevén un procedimiento a seguir para declarar formalmente la inexistencia por parte de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal. Éste implica, entre otras cosas, que los Comités de Información confirmen la inexistencia manifestada por las unidades administrativas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información que se solicitó. No obstante, lo anterior, existen situaciones en las que, por una parte al analizar la normatividad aplicable a la materia de la solicitud, no se advierte obligación alguna por parte de las dependencias y entidades de contar con la información y, por otra, no se tienen suficientes elementos de convicción que permitan suponer que ésta existe. En estos casos, se considera que no es necesario que el Comité de Información declare formalmente la inexistencia de los documentos requeridos.

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

LIC. ROGELIO ALFONSO MARTINEZ MAYORAL
SÍNDICO MUNICIPAL
SINDICATURA MUNICIPAL

c.c.p.- Archivo.
EPT*

| | |
|-------------------------------------|---|
| CONVENIO MODIFICATORIO EN PLAZO | JUNTA ESTATAL DE CAMINOS |
| CONV. MODIFICATORIO AL CONTRATO | URB. Y PAVIMENTADORA MEGA, SA DE CV |
| CONV. MODIFICATORIO AL CONTRATO | GRUPO CEIBA BCS, S.A. DE C.V. |
| CONV. MODIFICATORIO AL CONTRATO | GRUPO CEIBA BCS, S.A. DE C.V. |
| ESPECIFICO DE COORDINACION | API-BCS |
| CONVENIO DE COORDINACION | SECRETARIA DE ECONOMIA |
| CONV. MARCO DE COORDINACION | SEDATU |
| CONV. ESP. DE COORDINACION | MUNICIPIO DE TLAXCO |
| CONV. DE COLABORACION | CICESE (CENTRO INV. CIENTIFICA Y EDUC. SUP) |
| CONV. DE COLABORACION | CONAFOR |
| CONV. ESPECIFICO DE COLABORACION | INST. SUD. DE LA JUVENTUD (ISJ) |
| CONV. ESP. DE COORDINACION | JILOTEPEC |
| CONV. MODIFICATORIO AL CONTRATO | |
| CONV. DE COLABORACION | SCORE BAJA 1000 |
| CONVENIO DE PAGO | NET GLOBAL SOLUCIONES DE OFICINA |
| ACTA ENTREGA RECEPCION | SAPA |
| CARTA DE INTENCION | UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BCS |
| CONV. ESPECIFICO DE COORDINACION | MUNICIPIO DE GUAYMAS |
| 2023 | |
| CONV. ESPECIFICO DE COORDINACION | ISSSTE |
| RECONOCIMIENTO DE ADEUDO | ISSSTE |
| CONVENIO DE COLABORACION | SUTSSPEMIDBCS+C86:GC86:F99 |
| DE PAGO | YESENIA DIAZ GUZMAN |
| CONVENIO LICENCIA DE USO | SECRETARIA DE TURISMO |
| CONV. MODIFICATORIO | SSP-AESP-DAJ-CVNFA SP-002 |
| CONVENIO DE COORDINACION | ALFITA Y ASOCIADOS, SC |
| CONV. ESP. DE COLABORACION | PLANEACION URBANA, INFRA ESTRUCTURA.. |
| CONV. DE ADHESION | SISTEMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE |
| CONV. GENERAL DE COLABORACION | ASOCIACION CIVIL PROFORESTAL |
| CONV. MODIFICATORIO EN PLAZOS Y | CAMPO DE FUTBOL COL. EL PESCADOR |
| CARNAVAL LA PAZ 2024 | |
| CONVENIO DE COLABORACION | INE |
| CONVENIO GENERAL DE VINCULACION | SRIA. DE FINANZAS Y ADMON DEL GOB. DE BCS |
| CONV. DE COORD. DE CONCERTACION | DIR. GRAL DE SEGURIDAD PUBLICA, POLICIA |
| CONV. CARTA COMPROMISO | DIR. GRAL DE GESTION INTEGRAL |
| CONVENIO DE COLABORACION ESPECIFICO | SEDATU |
| | |

CONVENIOS 2021 - 2024

| DENOMINACION | ORGANIZACIÓN FISICA O MORAL |
|------------------------------------|---|
| COLABORACION | COEPRIS-B.C.S. |
| COORDINACION Y COLABORACION | CENTRO EST. DE CONTROL DE CONFIANZA |
| COLABORACION | INSUS |
| COLABORACION | SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCION |
| ESPECIFICO DE COLABORACION | SECRETARIA DE BIENESTAR |
| CONV. GENERAL DE COLABORACION | TECNOLOGICO DE MEXICO/INST. TEC. LA PAZ |
| DE COLABORACION | UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BCS |
| 2022 | |
| COORDINACION ESPECIFICO | SEDATU |
| COORDINACION ESPECIFICO | DGSPPTM |
| COORDINACION Y CONCERTACION | DGSPPYTM |
| ESPECIFICO DE COORDINACION | SECRETARIA DEL BIENESTAR |
| ARRENAMEIENTO DE MAQUINARIA PESADA | SRIA. SEGURIDAD PUBLICA ESTATAL |
| COLABORACION | FUNDACION LETTY COPPEL |
| COLABORACION | DICONSA |
| COLABORACION6 | ISSSTE |
| COORDINACION Y COLABORACION | SRIA: DE SEGURIDAD PUBLICA ESTATAL |
| COLABORACION | ITAI |
| COORDINACION | SRIA. DE ECONOMIA |
| COLABORACION | SIST. ESTATAL ANTICORRUPCION |
| COLABORACION | BIENESTAR |
| COLABORACION Y CONCERTACION | SSP |
| ESPECIFICO DE COORDINACION | SRIA. DE BIENESTAR Y DESARROLLO SOCIAL |
| COLABORACION | TECNOLOGICO DE MEXICO/INST. TEC. LA PAZ |
| COORDINACION | SEMARNAT-CONAGUA |
| COORDINACION | EJECUTIVO FEDERAL SEDATU |
| COLABORACION | INST. MEXICANO DE EVALUACION |
| COLABORACION | SIST. ESTATAL ANTICORRUPCION 2o.SEM |
| COORDINACION | SEDATU 2o. SEMESTRE |
| INA-000000030-007-2024 | ADQ. LLANTAS PARA UNIDADES OFICIALES |
| LPA-000000030-011-2024 | ADQ. CAMIONES RECOLECTORES DE BASURA |
| LPA-000000030-012-2024 | ADQ. RETROEXCAVADORA |
| LPA-000000030-010- 2024 | ADQ. MOTOCONFORMADORA |
| LPA-00000030008-2024 | ADQ. UNIFORMES OPERATIVOS |
| | PUBLIREX MEDIOS |
| COORDINACION | CONANP |
| COLABORACION | CENTRO DE ENERGIA RENOVABLE Y CALIDAD |
| COLABORACION | INST.NAL. DE ECOLOGIA Y CAMBIO CLIMATICO |
| COORDINACION | AGENCIA DIGITAL DE INNOVACION PUBLICA |
| PAGO | ADRIANA DEL VALLE BEJAR |
| COLABORACION | COLEGIO DE INGENIEROS CIVILES |
| COORDINACION | SEDENA |
| COLABORACION | AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO BCS (SIRET) |